
1 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°01, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria Ifac nº 164 

de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 

fevereiro de 2017, seção 2, de acordo com as disposições da legislação em 

vigor. Considerando o Edital da Secretaria de Educação Superior nº 113 de 28 

de dezembro de 2017 que alterou o Edital nº 107, de 05 de dezembro de 2017, 

referente ao cronograma e demais procedimentos para o processo seletivo do 

Sisu da 1ª edição de 2018, resolve:  

 

1. ALTERAR O CRONOGRAMA do Processo Seletivo para os Cursos 

Superiores do Ifac, constante no EDITAL PROEN/IFAC N°15, DE 

DEZEMBRO DE 2017, que passará a vigorar com as seguintes datas e 

atividades: 

 

Data Ação 

15/12/2017 Publicação do Edital 

29/01/2018 a 

01/02/2018 

Período de inscrição no Sistema de Seleção Unificada do 

MEC (Sisu) 

02/02/2018 
Divulgação dos Resultados pelo Sistema de Seleção 

Unificada do MEC (SiSU)- Chamada Regular 

05 a 07/02/2018 Matrícula da Chamada Regular 

02 a 07/02/2018 
Período para manifestação de interesse para constar na 

Lista de Espera do Sisu 

08/02/2018 
Divulgação da Lista de Espera e convocação dos 

candidatos classificados (se necessário) 

09, 15 e 

16/02/2018 
Matrícula dos candidatos classificados na lista de espera 

21/02/2018 

Chamada pública dos candidatos da lista de espera para 

participação da chamada oral de declaração de interesse nas  

vagas remanescentes (se necessário) 

22 e 23/02/2018 Matrícula 



2 

 

 

 

 

Rio Branco – AC, 08 de janeiro de 2018. 

 

 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio  

Reitora em Exercício 


